Antichristi Bullam. Totus deinde libellus meris inundabat conuictijs & calumnijs, ad excitandam defectionem & seditionem contra Sedem Apostolicam. Ego (inquit) quisquis fuerit huius Bullæ autor, eum pro Antichristo habeo. Atque primum protestor, me dissentire toto corde damnationi huius Bullæ, quam & maledico & execror, uelut hostem sacrilegam & blasphemam Christi filij Dei. Deinde assero fiducia tota spiritus mei, articulos per eam damnatos, asserendosque pronuncio omnibus Christianis, sub pœna æternæ maledictionis, & Antichristos habendos quicumque Bullæ consenserint, quos & his scriptis pro Ethnicis habeo & deuito. Item, Et non timetis Bullati uos Antichristi, ne saxa & ligna sanguinem funderent, præ horrendissimo hoc spectro impietatis uestre & blasphemix? Vbi es nunc optime Carole Imperator? ubi estis Reges & Principes Christiani? Christo dedistis nomen in Baptismo, & has Tartareas uoces Antichristi potestis ferre? Item. Et unde illud, quod compertum habeo, esse uidelicet per Trapezitas istos (quod Bancum uocant) definitos in Germania aliquot Centenarios aureorum, & qui Lutherum conficerent? His enim rationibus & scripturis hodie pugnat, regnat, triumphat, sancta illa Apostolica Sedes, magistra fidei, & mater Ecclesiarum, iamdudum Antichristiana, & bis septies hæretica conuicta, si gladio spiritus, quod est uerbum Dei, pugnasset. Id quod non ignorat, Ideo ne quando ad id cogatur periculi, sic furit in orbe Christiano bellis, cædibus, cruoribus, mortibus, uastationibus, omnia inuoluens & perdens.

Venerat iam CAROLVS V. Imp. electus ex Hispanijs, per Oceanum in Flandriam & Brabantiam, terras suas hæreditarias, Imperialia Comitata celebraturus Vuormaciæ, Qui ubi à Nuncijs Apostolicis Marino Caracciolo, & Hieronymo Aleandro accepisset, Bullam Papæ Leonis X. contra Lutheri libros editam, memor Titulorum suorum, cum diceretur & esset Rex Catholicus Hispaniarum ac Imperator Romanorum, religiosæ suæ & pietatis & obedientiæ mox certissima exhibuit indicia, se uere præcipiendo, ut M. Lutheri libri à Sede Apostolica damnati, publice comburerentur. Combusti sunt igitur per lictores & Carnifices tum in Brabantia urbibus, tum in ciuitatibus Imperij, Colonia, Moguntia, &c. Lutherus uero ira æstuans, cum non posset gladio, calamo eam iniuriam uindicare statuit. Ne autem emittentia & autoritas summorum Capitum, Papæ & Imperatoris, populo Lutheri libros, si non omnino damnandos & execrabiles, saltem ambiguos & suspectos redderent: Ipse astu serpentino illorum publica & mandata & facta dissimulans, totum quod age-

Seditiosa  
uerba.

Calumnie.

† Sicarijs.

Libri Lut.  
iussu Cæsar.  
ris combu  
sti.Assertio  
Luth. pro  
XLI. art.  
culis suis.

batur illorum iussu, ascripsit inuidiæ Theologorum: Qui cum nihil possint contra ipsum scripturis & rationibus, falsis criminationibus Papam Imperatoremq; incitarent, ut illi eum vi & potestate opprimerent, quem iure & causa uincere non possent. Adidit igitur Assertionem omnium articulorum suorum, quos Leo X. in Bulla sua damnauerat: Adidit aut non solum Latine, sed etiam Teuthonice, & tanto quidem superbiæ spiritu inflatus, ut præ se uno non solum scholasticos Doctores omnes contemneret, ut antea quoq; solitus fuerat: Verum etiam Ecclesiasticis Patribus Rom. Pontificibus, & Concilijs Generalibus minus credi uolebat, quam uni sibi. Adeo impudenter sibi præ cunctis peritiam scripturarum arrogabat. In odium præterea & Papæ & Theologorum, adornabat omnia, fœdis criminationibus impropèrijsq; & calūnijs aures populi mentemq; & oculos lectoris præoccupans, & quidem crebrius ferociusq; Teuthonice quam Latine. Hæc enim sunt uerba Tituli in Teuthonico. Fundamentū & ratio omnium articulorum Doctoris Martini Luth. qui per Romanam Bullam iniuste damnati sunt. Deinde amarulentis suis conuitijs præmittebat hoc dulce nomen Iesus, cū salutatione ista. Omnibus bonis Christianis, hunc libellum lectoris seu auditoris, gratiam & pacem à Deo Amen. Postea præfari incipiens, mox à laude Laicorum beneuolentiam, & à cæcitate Clericorum fidem & autoritatem sibi captabat, ac diuinæ tribuebat bonitati, quæ aliquos Tyrannos Christianitatis ita excæcasset, ac spiritu uertiginis erroribus inuoluisset, ut in summum dedecus suum, atq; ad insignem ac irrecuperabilem defectiōnem, adiderint Bullam. In qua adeo manifestam ueritatem damnauerint, ut ipsi pene lapides ac ligna contra ipsos clament. Item. Nō dico (inquit) me propheta esse, Dico aut eis eo magis timendū esse, quod sim propheta, quo plus me contemnunt, ac se ipsos æstimant. Si non sum propheta, attamen certus sum pro me ipso, uerbum Dei esse apud me, & non apud eos. Ego enim scripturam pro me habeo, & ipsi solum modo doctrinam suam propriam. Hæc & id genus multa in prologo, ad feroces Germaniæ populos, contra Papam & omnē Clerum concitandos. In processu uero tanta fuit illi petulantia uerborum, tanta insultandi scurrilitas, tantus in contemnendo fastus, ut uel ad lixas & lotrices ita loqui, dedecus foret. In Latino autem libro, ne doctis ira & Philautia eiusmodi prorsus insanire uideretur, non nihil modestiæ præ se tulit: quamuis reuera immodestissimus esset. Titulus erat. Assertio omnium Articulorum &c. Quæ sequebatur epistola ad Equitem Germanum,

Iactantia  
Luth. de se  
ipso tan-  
quam de  
propheta

Qualis La-  
tina est As-  
sertio Lut.

manū, in qua spiritū iudicij & intelligentiē scripturarū, adimebat Clericis, attribuebat Laicis. Addebat Deum nos in sensum reprobū tradidisse, ut Clerici ueritatem damnemus, quam Laici amplectuntur: & fiant sacerdotes, qui sacerdotes non sint: Laici, qui Laici non sunt. Quare uisum est (inquit) deinceps ad uos Laicos, nouum genus Clericorum, scribere &c. Post Epistolam Prologus bene prolixus. In quo primum protestabatur, se prorsus nullius quantumlibet sancti patris autoritate cogi uelle, nisi quatenus iudicio diuinæ scripturæ fuerit probatus. Addebat post multa, In omnium patrum scriptis multos inueniri errores, sæpe sibi ipsis pugnare, sæpe inuicem dissentire, scripturas torquere: Augustinum sæpe solum disputare, nihil diffinire: Hieronymum in commentarijs fere nihil asserere. Cæterum quod hactenus à scholasticis Doctoribus ad Ecclesiasticos semper prouocauerit, non sic ad eos se prouocasse aiebat, ut omnia eorum uera arbitraretur: sed quod propiora ueritati senserint quàm scholastici, qui fere nihil ueri habeant reliquum. In processu autem libri, etiam Concilia superbe ac iniuriose reijciebat, dicēs. Igitur siue Papa siue pars, siue Concilium sic aut sic sentiat, nemini debet esse præiudicium, sed abundet quisq; in sensu suo, in eis rebus, quæ necessariæ non sunt ad salutem. In libertatem enim uocati sumus.

Contra Ec  
clesiasticos  
Doctores.

Luth. in asser.  
ait 28. & 29.

*Acta & Scripta Lutheri Anno Domini  
M. D. XXI.*

Ntequā uero Cæsar CAROLVS V. amplif-  
sima ac celeberrima Vuormaciæ inchoasset Co-  
mitia, Lutherus perquā multos edidit libros, tū  
Latinos tū Teuthonicos. In quibus ad aucupan-  
dam & eruditionis & pietatis gloriā, gratiamq;  
non solū plebiū: sed & Principū promerendam,  
multa bona tum exponendo scripturas, tum adhortando & corri-  
piendo homines, pessimis machinationibus suis admiscebat: a deo,  
ut pleriq; etiam magnæ autoritatis uiri crederent, illum uero agi  
& zelo uirtutis et spiritu Dei, ad tollendos Hypocritarum abusus,  
ad reformādos mores & studia Clericorū: ad erigendos in amo-  
rem & cultum Dei animos mortalium. Quales erant libri isti. Ex-  
positio Decem præceptorum, De libertate Christiana, Tessarades-  
cas consolatoria, Explanatio orationis Dominicæ, Commenta-  
rius in Epistolā Pauli ad Gal. Enarrationes Epistolarū & Euan-  
geliorū per Dominicas Aduētus, Operationes in XX. Psalmos.

Quidam  
libri Luth.  
in speciem  
pietatis ædi-  
ti.

Articuli ex  
Capit. Bas  
bylo. excer  
pti.

Hierony.  
Aleander.

Expositio septem Psalmorum poenitentialium. Item Psalmorum, Tricesimi Sexti, Sexagesimi Septimi, et Centesimi Noni. Expositio Cantici Mariæ, Magnificat. De bonis operibus ad Ducem Saxonie Ioan. fratrem Friderici Electoris, et id genus alia eius opuscula, quæ speciem & doctrinæ & pietatis præ se ferre uidebantur. Postquam uero Coniitia illa maxima Vuormaciæ cœpta, Hieronymus Aleander nuncius Apostolicus ( factus postea Archiepiscopus Brundusinus, atq; etiam Cardinalis ) uir admodum & disertus & linguarum peritus, cœpit Lutherum plerisque orationibus in frequentissimo Principum Prælatorumq; ac Statuum Imperij confellu, grauissime accusare, non solum inobedientiæ & hereseos: uerum etiam seditionis, rebellionis, impietatis, & blasphemiæ.

Cum autem plerisque uideretur magis inuidia & uindictæ libidine, quam zelo pietatis in illum concitari, crebris quantumuis etiam uehementibus suis orationibus parum promouit aut effecit, donec tandem ex libro Lutheri de Capitiuitate Babylonica, recens tum ædito, excerpisset Articulos quosdam plus minus XL. In quibus ille non solum ritus et Sacramenta Ecclesie, uerum etiam leges Principum, & quaslibet constitutiones hominum reijcere, cõculcare, damnare ausus fuit. Quales sunt. Neganda esse Septem Sacramenta, et tantum tria pro tempore ponēda, Transsubstantiationem in Sacramento altaris, pro humano figmento haberi: quia nulla scriptura, nulla ratione nitatur. Manifestum ac impium errorem esse, Missam pro peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis, aut quibuscunq; necessitatibus suis aut aliorum offerre seu applicare. Digne communicare eos solos, qui tristes, afflictas, confusas & erroneas habent conscientias. Baptismum neminem iustificare, nec ulli prodesse: sed fidem in uerbum promissionis, cui additur Baptismus, Neq; Papam neq; Episcopū, neq; ullum hominem habere ius unius syllabæ constituendæ super Christianum hominem, nisi id fiat eiusdem consensu. Hoc esse uere hominum seruos fieri, statutis & Tyrannicis eorum legibus subijci. Christianis nihil ullo iure posse imponi legum, nisi quantum uolunt: cum sint liberi ab omnibus &c. Hos ergo & id genus multos Lutheri articulos, impios & seditiosos, ubi ex scheda recitasset Aleander, ac oratoria ui in eos exclamasset: Principes, qui eum librum nuper æditum nondum legerant, et de Luhero nihil tale suspicabantur, uehementer exterriti atq; commoti, alter alterum intuebantur, atq; in Lutherū eiusq; fautores murmurare cœperunt. Quod ubi sensit Dux Saxonie Fridericus, Princeps Elector, declinandæ inuidiæ gratia dixit, Eos articulos non esse Lutheri, sed in eius odium effingi ab aduersarijs.

aduersarijs. Orta itaq; contentione, dum hic negaret, ille affirmaret, Articulos Lutheri esse. Visum est Principibus, Lutherū ipsum accersendum esse, ut ore suo confiteretur, qui nam sint libri sui, & qui suppositicij. Tum uero longa consultatio difficilisque disceptatio inter Imperij Proceres exorta est, qua cautione quibusq; conditionibus, adducendus ille foret. Lutheri enim Patronis solius Cæsaris fides publica, quantumuis sancte iureiurando literisq; & sigillo firmata, non uidebatur sufficere. Timebant enim, ne forte, ubi aduenisset, ab illo traderetur in manus Romani Pontificis, aut ipse uelut hæreticum ultimo eum traderet supplicio, tanquam perfido hæretico nulla sit seruanda fides. Multis res nimium indigna uisa est, ultra Cæsaris fidem quippiam aliud desiderari, pro unius Monachi saluo conductu. Cum autem grandis ubiq; per Germaniam fere totam excitata esset, in populis per Lutheri libros in Clericos animorum commotio, ut res à tumultu & seditione parum abesse uideretur: permisit Cæsar, ut pro saluo conductu eundi ac redeundi, nonnulli Principum suam quoq; fidem cum ipso interponerent. Adiecit tamen conditionem istam, ut Lutherus in itinere neq; concionaretur usquam nec scriberet, ne populos amplius commoueret. Missus est itaq; Vuittenbergam è Vuormacia Caspar Sturmus, Fecialis Cæsareus, ut sub fide publica Lutherum educeret ac reduceret. Interim uero tractabantur alia Imperij negocia in Comitibus illis, que cum essent Cæsari prima, plurimi Principum solenni more iura Feudalia ab eo, ut uero ac supremo prouinciarum domino nuper electo, splendidissimo apparatu susceperunt: debitum ei præstantes Homagium. Sturmus ubi Vuittenbergam peruenit, à Rheno scilicet ad Albim, Luthero tum publicas tum priuatas attulit literas, ex quibus plenam intelligeret securitatem: maxime sic procurante Patrono suo, cui præ omnibus fidebat, eiusq; sumptibus iter ingressurus erat. Paratur itaq; currus in modum lecticę umbrosus, & cõtra omnes cœli iniurias munitus: addunt Comites uiri Docti, Ionas Præpositus, Schurffius legum Ordinarius, Amisdorffius Theologus &c. Quacunq; iter faciebant, frequens erat concursus hominum, uidendi Lutheri studio: In diuersorijjs multa propinatio, læta compotatio, Musices quoq; gaudia: adeo, ut Lutherus ipse alicubi sonora testudine ludens, omnium in se oculos conuerteret, uelut Orpheus quidam, sed rarus adhuc et cucullatus, eoq; mirabilior. Quamuis uero ea lege saluum conductum ei Cæsar dedisset, ut in itinere nusquam prædicaret aut scriberet: Ipse tamen insignis legum humanarum contemptor, Erfordiæ Dominica Quasi modo geniti, publice prædicauit, eamq; prædicationem

Disceptatio de saluo conductu dando Luthero ut adueniret secure.

Iter Lutheri ad Vuormaciam.

Contra prædicta Cæsaris concionatus est Luth. Erfordiae.

dicationem suam typis excudi iussit. In quo quidem sermone, admodum multa dixit contra uirtutem bonorum operum, & contra leges humanas. Ita enim ait, Vnus ædificat templa, alter peregrinatur ad S. Iacobum aut ad S. Petrum. Tertius ieiunat aut orat: Induit cappā, incedit nudipes, aut quid aliud facit. Eiusmodi opera nihil prorsus sunt, quæ & funditus destrui oportet. Quicquid enim à Papa uenit, id clamat, Da Da, Si non facis, Diaboli es. Modica res esset, si solum expilarentur homines: Hoc uero maximum est (proh dolor) malum, quod in mundo esse potest, quod homines eò diriguntur, ut opera corporalia possint saluare aut iustificare. Item. Sūt Tria Milia sacerdotum, inter quos non Quatuor inueniuntur recti, proh dolor. Et si quando habeantur recti prædicatores, Euangelium dicitur superficietenus. Deinde fabula quedam de antiquo, asino aut historia de Theoderico Veronensi. Sturmus uero, cum & ipse Lutheri partibus occulte faueret, nihil horum aut illi prohibuit, aut Cæsari manifestauit. Quid autem Vuormacie cum eo actum sit, ipsemet descripsit, sed fide parū integra: Quippe cum sit laudis cupidissimus, omnia in gloriam suam retulit, falsa ueris admiscens. Verum ut minus impudens uideretur sui ipsius laudator, effinxit tertiam personam loquentem & omnia recitantem. Alicubi tamen nimio laudis desiderio præoccupatus, omissa tertia persona, ait. Hic ego. Item. Orator Imperij dixit, me non ad rem respondisse &c. Ex quibus sane uerbis, Lector non omnino stupidus, facile intelligit, ea Acta ab ipsomet cōscripta fuisse, quamuis etiam stylus & secreta ipsius colloquia, quæ ibi narrantur, id ipsum plane indicent. Venit igitur Vuormaciam die 16. Aprilis, Dies X. ibi permansit, Die XXVI. eiusdem Mensis inde discessit. Ait ergo ipsemet in Actis suis. Feria tertia post Dominicam Misericordia Domini, D. Martinus Lutherus, professione Augustinianus, Vuormaciam inuectus est, Anno post Millesimum Quingentesimum. Vigesimo Primo, uocatus à Carolo Imperatore, eius appellationis Quinto. Cum ante triēnium paradoxa quædam disputanda proposuisset Vuittenbergæ, urbe Saxonum, D. Martinus Lutherus, aduersus Tyrānidem Romani Episcopi, quæ lacerata sunt interim & exusta à multis, à nullo tamen aut scripturis aut rationibus conuicta: Cœpit res ad tumultum spectare, uulgo causam Euangelij aduersus Clericos tuente. Et ob id bonum uidebatur, instigantib. Romanis Legatis, ut accerferetur homo Feciali Cæsareo, & literis salui conductus, in hoc à Cæsare & Principibus datis. Accersitur, uenit, ac diuertit in Curiam Rhodiensium, ubi hospitio collectus est, & à multis Comitibus, Baronibus, Equitibus auratis,

Acta  
Vuormacia ab  
ipso Luth.  
scripta.

Verba  
ipsius de se  
ipso.

auratis, nobilibus, sacrificis & prophanis in imam usq; noctem  
 saluatus ac requisitus, Hæc de seipso in exordio actorum suorum  
 Lutherus. Altero die Lutherus à nobili uiro Domino Vlrico  
 de Pappenheim, & à Sturmio supradicto, perductus post meri-  
 diem hora Quarta in conspectum Cæsareæ Maiestatis, aliorumq;  
 Principum & ordinum sacri Ro. Imperij: commonitus est ab illis,  
 ne quid loqueretur non quæsitum. Orator itaq; Cæsaris, Ioannes  
 ab Eck, uir eloquens & Iuris peritus, Officialis generalis Archiepi-  
 scopi Treuerensis Principis Electoris, Lutherum primo Latine,  
 deinde Germanice hunc in modum alloquutus est. Cæsareæ Ma-  
 iestas huc te Martine Luthere acciuit, his duabus de causis. Princi-  
 pio, ut libros hæctenus tuo nomine uulgatos, agnoscas hic coram,  
 si tui sunt. Deinde iam agnitos an omnes pro tuis haberi, an quic-  
 quam ex eis reuocare uelis. Ad hæc itineris comes Lutheri, D. Hie-  
 ronymus Schurff Iuriconsultus exclamauit, Intitulētur libri. Ora-  
 tor ergo multos recensuit libros illius, qui Basileæ quoq; & alibi  
 fuerunt euulgati. Ad hæc Lutherus, Libros (inquit) iam nomina-  
 tos non possum non amplecti pro meis, & eorum quidem nihil  
 unquam diffitebor. Quod autem sequitur, an asseuerem, an uero  
 reuocem illos, cum de fide animarumq; salute et de uerbo Dei, quo  
 nihil maius habemus, sit questio, temerariū fuerit ac periculosum,  
 me quicquā incogitatum proferre: Peto hac de causa suppliciter  
 spacium deliberandi, ut citra diuini uerbi iniuriam & animæ meæ  
 periculum, interrogationi satisfaciam. Ex eo Principum cœpit de-  
 liberatio, quam ita reddidit Cæsaris Orator. Etsi tu Martine ex  
 mandato Cæsareo satis intelligere potuisti, ad quid accersitus sis,  
 eaq; de causa iam indignus, cui longior cogitandi mora detur: ta-  
 men Cæs. Maiestas ex ingenita clementia sua diem unum indul-  
 get meditationi tuæ, ut cras ad horam eandem coram compareas:  
 ea conditione, ne scriptam sententiam tuam proponas, sed uerbis  
 exequaris. Et his dictis redditus est hospitio suo Lutherus. Adiun-  
 git hic quosdam Lutherus adhortantium se uoces, in laudem sui.  
 Inter quas & hanc commemorat. Beatus uenter, qui te portauit.  
 Cæterum ubi altero post die sub eandem horam reductus à Fœcæ-  
 li esset in prætorium, propter Principum occupationes, ad sextam  
 usq; horam expectauit ante ianuam. Posteaquam uero Cæsar &  
 Principes, Conclauē secretius egressi, confederunt in publico, ma-  
 gna circumfusa turba: Cæsaris Orator dixit Luthero, rursus Lati-  
 ne ac Teuthonice, Deliberationē, quam heri petisset, habere nunc  
 finem: Quam tamen impetrare non debuisset, cum tanto tempore  
 sciuiric ad quid fuerit uocatus, Respondeat ergo nūc, an libros à se  
 agnitos

Io. ab Eck  
 Officialis  
 Treuerens  
 sis.

Libri à Lu  
 the. agniti  
 pro suis.

Lutherus  
 laudis pro  
 prię audis

agnitos omnes tueri, an uero quicquam retractare uelit. Ad hæc Lutherus respondisse ait se suppliciter, tacite ac modeste, nō tamen sine Christiana superbia: quamuis de reuocatione nonnihil spei ex petito deliberandi spacio concepissent Aduersarij. Cum uero longis ambagibus ac proluxa oratione iā blandiens Principibus, iam terrens scripturarum exemplis de regibus Ægypti Babylonisq; & Israël longe petitis: ad articulum præcipuum non responderet, sed intricata distinctione tria librorum suorū genera commemoraret, & iam in crepusculum uergeret dies æstiuæ, Dixit ei Orator Cæsaris, ut ad rem respondeat, ac simplex & non cornutum det responsum: An reuocare uelit nec ne. Ad hæc ita se respōdisse affir-

Respōsum  
Lut. de nō  
reuocādo.  
mat Lutherus. Quū ergo S. M. uestra, Dominatione scq; uestre sim-  
plex responsum petūt, dabo illud neq; cornutum neq; dentatū, in  
hunc modum. Nisi conuictus fuero testimonijs scripturarum, aut  
ratione euidenti (nam neq; Papæ neq; Concilijs solis credo, cum  
constet eos & errasse sæpius, & sibi ipsis contradixisse) uictus sum  
scripturis à me adductis, & capta conscientia in uerbis Dei, reuo-  
care neq; possum neq; uolo quicquam, cum contra conscientiam  
agere neq; tutum neq; integrum sit. *Got helff mir Amen.*

Id est Deus  
adiuuat me

Post hoc responsum Principes deliberando & consultando colloquentes, iusserunt Cæsaris Oratorem ista referre illi uerba. Immodestius tu Martine respondisti, quam personam tuam deceat. Quod si eos libros recantasses, in quibus errorum tuorum magna pars est, haud dubie Cæsarea Maiestas ex ingenita Clementia, reliquorum qui boni sunt persecutionem non toleraret. At tu quæ Vniuersale Constantiense Concilium damnauit, ex uniuersa Germanica Natione congregatum, resuscitas, & per scripturam conuinci uis: In quo sane uehemēter deliras. Quid enim attinet nouam disputationem celebrare, de rebus per tot sæcula ab Ecclesia & Concilio damnatis? Lutherus autem causans captam suam conscientiam non posse ex retibus, quibus inuoluta esset, abire: dicebat se reuocare non posse. Cum ergo iam tenebræ totum auditorium haberent, discessum est è confesso, & abierunt Principes in hospitium unusquisq; suum, iussi postridie mane redire, ut Cæsaris audiant sententiam. Feria igitur sexta post Dominicam, Misericordia Domini, misit Cæsar scriptum Autographum in Senatum Imperij, in lingua Burgundica ab ipsomet exaratum, Quod Latine interpretatū hanc habet sententiam. Vobis constat, genus me ducere à Christianissimis Imperatoribus, à nobili Natione Germanica, à Catholicis Hispaniæ Regibus, ab Archiducibus Austria, à Burgundiæ Ducibus: Qui omnes Ecclesiæ Romanæ filij ad mor-

Sententia  
Cæsaris in  
Luth. lata.

rem usq; fideles perstitere, semperq; Catholicæ fidei, sacrarum Cæ-  
 remoniarum, Decretorum, Ordinationum, sanctorum morum,  
 pro honore Dei, pro fidei augmentatione, pro animarum salute,  
 defensores extitere. Qui quidem fato sancti, nobis ex instituto na-  
 turæ, iureq; ipso hæreditario, sanctas, quas diximus, Catholicas  
 obseruationes, quasi per manus traditas, reliquerunt: ut eorum secuti  
 exempla uiueremus, et in ijs etiam moreremur. Atq; ita nos, utpote  
 qui Maiorum nostrorum ueri imitatores sumus, diuina fauente  
 gratia, tenore eodem ad hanc usq; diem uiximus. Ego itaq; hac de  
 causa tueri decreui, quicquid ipsi Prædecessores mei, & quicquid  
 ego huc usq; ad præsens obseruaui: Id uere præsertim & ante om-  
 nia, quod per ipsos Prædecessores meos, tam in Concilio Constans-  
 tiensi, quam etiam in alijs, decretum sancitumq; est. Quoniam uerò  
 constat, fratrem unum tantum, sua quadam opinione deceptum,  
 hallucinari, quæ contra totius Christianismi sententiam est, tam  
 eorum qui ante acto tempore nos supra Mille annos præcessere,  
 quam eorum qui nunc uiuunt. Ex cuius quidem opinionis ostenta-  
 tione, uniuersum Christianum nomen in errore semper uersa-  
 tum esse uideretur: Ea propter deliberaui omnino, Regna omnia  
 mea, Imperium, Potentatus, amicos meos, corpus & sanguinem,  
 uitamq; & animam meam exponere, ne prauum hoc inceptum  
 deserpat ulterius, propterea quod mihi magno dedecori cederet,  
 atq; etiam uobis, qui nobilis & maxime celebrata estis Germaniæ  
 Natio: Quibus id ad honorem, autoritatem & prærogatiuam ac-  
 cessit ex priuilegio, ut præcipui iustitiæ obseruatores, Catholicæq;  
 fidei defensores & protectores habeamur. Quod si qua nostris  
 temporibus non solum hæresis, uerum etiam hæreseos suspitio, aut  
 ulla Christianæ religionis imminutio in cordibus hominum re-  
 linqueretur, id successoribus nostris perpetuæ uituperationi foret.  
 Audito itaq; pertinaci responso, quod hesternæ die in nostro om-  
 nium conspectu Lutherus dedit, meam ego uobis sententiam te-  
 statam facio, pœnitere me moræ, qui contra ipsum Lutherum &  
 falsam eius doctrinam procedere tam diu distulerim, hominemq;  
 quicquid dicturus sit, nolle amplius audire, omnino decreui. Man-  
 doq; ut quam primum, ex modulo mandati reducatur, caueatq;  
 ipse ex conditionibus in saluo conductu præscriptis, ne publicas  
 conciones conuocet, neue populos falsam eam doctrinam suam  
 ulterius doceat: ne demum operam ullam det, ut noui quicquam  
 usquam excitetur aut motus fiat. Et sicut præfatus sum, constitui ac-  
 cingere me ad procedendum aduersus eum, ut aduersus notorium  
 hæreticum æquum est procedere: Simulq; a uobis exigo, ut in huius-  
 modi

modi causa tanquam boni Christiani decernatis quod debetis, & ut mihi facere promisistis. Scripta hæc manu mea, Die 19. Aprilis M. D. XXI. Hæc Imperatoris tam p̄ij & Catholici sententia lecta est, non solum Vuormaciæ coram uniuersis Principibus & Statibus Imperij: uerum etiam Romæ postea mense proximo, Die X. Maij, in publico Consistorio, coram purpurato Cardinalium Senatu, iussu Leonis X. Papæ. Pontificatus eius anno Nono. Et ab utroq; Senatu non uulgariter collaudata est Cæsaris in fide constantia, zelusq; pietatis ac religionis auitæ in pectore iuuenili.

Murmura  
Lutherano  
rum con-  
tra Cæsare.

Quantum uero laudabant illum uiri boni grauesq; ac p̄ij, tantum in occulto murmurabant & criminabantur Lutherani: dicentes, cum esse puerum, qui nutu & blandicijs Papistarum & Episcoporum trahatur quocunq; uelint: Præcipue uero irascebantur minisq; & clamoribus fredebant duo ex Germanorum Poëtis, stemmate quidem auito nobiles & ingenio clari: sed animo maxime feroces, Vlricus Huttenus Francus, & Hermānus Buschius Vuestphalus: hostes sane antiqui, hic Theologorum scholasticorum & Monachorum, ille Curtisanorum ac Nunciorum Romanæ Curie. Inscribebatur itaq; ualuis noctu passim per plateas urbis: Vç terræ, cuius rex puer est. Affigebatur item ualuis Prætorij hostilis schedula, in qua fingebantur CCCC. Equites Germani bellū indicere Cardinali et Archiepiscopo Moguntino: qui per Germaniam inter Imperij Principes Electores Decanus est, loco & dignitate post Imperatorem proximus: Nullius tamen Equitis nomen schedulæ adscriptum erat. Cæterum in fine comminationis apposita cernebatur seditiosa uox ista Germanica. **Buntschuch, Buntschuch, Buntschuch**, quæ significat fœdus populare, seu potius coniurationem contra superiores. Atq; ut maior incuteretur Catholicis terror, non longe aberat à Vuormacia uir nobilis ac potens Franciscus de Sicking, magnam ex militia famam nactus: Quippe qui per se bellum intulerat tum Hælsix Lantgrauio, tum ciuitati Metensi, et utrūq; hostē grauibus affecerat damnis. Is igitur in arcibus suis, quas munitissimas habebat, ex proquinquo cōsistens, dicebatur collectum habere Equitatū manumq; militarem, expectans Lutheranae causæ exitum, cum impensissime faueret Luthero. Principes igitur & reliqui Ordines Romani Imperij, etsi Cæsaris constantiā pietatemq; laudarent, uidentes tamen et in urbe Vuormacia, ubi erant, & extra, non solum in propinquis locis: uerum etiam in longinquis Germaniæ ciuitatibus, motus & murmura plebium: atq; etiam nobilium multorū propensiores in Lutherum animos, orabant Imperatorem, ut clementer ipsis permitteret, de-

Buntschuch

ligere

figere quosdam ex Ordinibus Imperij, qui pertērent, an Luthero persuadere possint, ut damnatos à Sede Apostolica articulos reuocaret. Cum Luthero interim toto triduo nihil publice actum est, priuatim uero plus satis inquietorum hominum ad eum concursus & instigatio fuit. Cæsar Die Aprilis 22, respōdit Principibus & Statibus Imperij, permittere quidem se, ut cum Luthero agant aliqui ex ipsis, periculumq̄ faciant, an damnatos articulos reuocare uelit: sed ita, ut ea actio maturetur, ne ultra triduum Vuormaciæ permaneat Lutherus, Nihilosecius tamen perstare se in sententia sua, cuius Autographum feria Sexta uiderint, quàm diu Lutherus in pertinaci uoluntate sua perseuerauerit. Obten-  
 Delectus  
 Principum  
 & Ordinū  
 Imperij, ad  
 agendum  
 cum Luth.

ta igitur Cæsaris permissione, Archiepiscopus Treuerensis, Princeps Elector, aliorum consensu, misit Duos ex familia sua presbyteros ad Lutherum, feria Secunda post Dominicam Iubilate, quæ erat 22. dies Aprilis, sub horam cœnæ, ut iuberent eum feria Quarta mane hora sexta comparere in certo loco, quem indicaturus ei esset. Quo annuente, delecti sunt ex Ordinibus Imperij, qui cum illo agerent: Duo Electores, Archiepiscopus Treuerensis, & Marchio Brandeburgensis: Duo item Episcopi, Augustensis & Brandeburgensis: & Dux Saxonix Georgius, ac Magister Ordinis Teuthonici: Post hos adiūcti sunt, Comes Georgius à Vuertheim, Dominus Bock Argentoracensis, & Doctor Peutinger Augustensis. Deniq̄ qui omnium nomine loqueretur, Doctor Hieronymus Veus, Cancellarius Badensis. Die 23. Aprilis, quæ sacra erat Diuo Georgio Martyri, Imperator admodum solenne celebravit festum, eò quod ipse quoq̄ sit, ut Reges & Principes alij pleriq̄, de societate S. Georgij. Missam cum ministris maxime solenniter celebrabat Abbas Fuldensis, uelut Capellanus Ordinarius  
 Abbas Ful-  
 densis.

Imperatoris, & Princeps Imperij, Dominus Hartmannus, Comes à Kirchberg: uir quidem disertissimus, sed eo tempore à subditis suis eiectus & exul: Quem postea Cæsar suis reconciliauit per annuam pensionem, ut priuatus uiueret Moguntix in suo Canonatu, permissa rerum administratione uni ex Comitibus de Henneberg. Eo igitur Die nihil in causis prophanis actum est, ob uenerationem S. Georgij. Die 24. Aprilis, quæ erat feria Quarta post Iubilate, Delectus Principum et Ordinum Imperij supra nominatorum, conuenit in Curiam & hospitium Domini Richardi Archiepiscopi Treuerensis. Aduenit & Lutherus hora præscripta, utpote sexta ante prandium. Facto igitur Principum & Ordinum confessu, Doctor Veus longa oratione Lutherum adhortari cœpit (ut est uir admodum & eloquens & eruditus) ne suo sensui in-  
 D nixus,

nixus, in proposito suo perseveret, neue Concilia ita criminetur & reſciat, ut coram Cæsarea Maieſtate fecerat. Concilia enim non contraria, ut ipse illis imputat, ſtatuiſſe, ſed diuerſa, pro diuerſitate perſonarum, temporum & locorum. Ex Concilijs autem plurima eueniſſe bona, opus eſſe legibus humanis, præcauenda eſſe ſchiſmatum ſcandala, ne diſſuatur inconſutilis tunica Chriſti. Principes in hoc à Cæsarea Maieſtate impetraſſe iſtud cum eo colloquium, non ſane ut cum ipſo diſputet: ſed ut benigne atq; clementer exhortentur, ne pertinaciter ſuo ſenſui inhæreat, propter plurima & grauiffima tum ſcandala tum pericula, quæ inde uentura ſint, ſi à pertinacia ſua nõ deſiſtat. Lutherus his auditis, primũ egit gratias Principibus, pro tam benigna & clementi exhortatione, qua ipſe non ſit dignus. Deinde reſpondit ad obiecta, de Cõciljs quidem, quod non omnia repræhenderit Concilia, ſed tantum Conſtantiense: ob hoc potiſſimum, quod uerbum Dei damnauerit, quod pateat in articulo hoc Ioannis Huſi ibi damnato, Eccleſia Chriſti eſt uniuerſitas prædeſtinatorum: hoc damnaiſſe Concilium Conſtantiense, & ſic hunc articulum fidei, Credo Eccleſiam ſanctam Catholicam. De ſcandalis uero dicebat, duplex eſſe ſcandalum, unũ Charitatis, alterum fidei. Charitatis quidem, quod in moribus & uita conſiſtat: Fidei uero ſeu doctrinæ, quod in uerbo Dei uitari non poſſit. Per ipſum enim præſtari non poſſit, ut Chriſtus non ſit petra ſcandali. Scire igitur ſe, obediendum eſſe magiſtratibus etiam male & inique uiuentibus. Scire item, cedendum proprio ſenſui, Tantum petere ſe, ne adigatur uerbum Dei negare, cætera omnia obedientiffime ſe præſtaturum. Hoc itaq; uerbi Dei prætextu, quæadmodum ab initio: ita & deinceps per omne tempus, impios & antea ſæpe damnatos Vualdenſium, Vuiclephistarũ, & Huſitarum errores, Germanorum plurimis obtruſit, uendidit, inculcauit, perſuaſit Lutherus. Et in hoc non ſatis deliberate Cæsarem & Principes egiſſe plaricq; putant, quod uocantes ad ſe Lutherum, nullos pariter uocauerint Theologos, qui falſos prætextus & fucos illius detegere potuiſſent. Certe pius et eruditus Pontifex, Ioannes Fiſcherus, Epifcopus Roſſenſis in Anglia, paulo poſt ſatis clare & copioſe prolixo uolumine oſtendit, nullum articuloꝝ eius, quos in Bulla ſua damnauerat Papa Leo X. haberi in ſcripturis aut eſſe uerbum Dei. Neq; uerum eſt, quod articulus iſte Ioannis Huſi (Eccleſia Chriſti eſt uniuerſitas prædeſtinatorum) ſit uerbum Dei, In eo præſertim ſenſu, quem hæretici prætendebant: nempe, quod prælati mali & peccatores damnandi, quamuis baptizati & Chriſtiani, non ſint de Eccleſia Chriſti, nec ſint membra Eccleſiæ militantis, Quæ ſane ſententia adeo non eſt uerbũ Dei, aut in ſcriptura

Lutheri reſponſum.

Excusatio Lutheri de ſcandalo.

Falſus Verbi Dei prætextus.

Epifcopus Roſſenſis.

facta, ut contrarium ex scripturis quàm latissime probari queat. Manifestissime uero ex Parabolis Christi, de Tritico & zizania in eodem agro. De sagena missa in mare, & ex omni genere piscium cōgregante. De Decem Virginibus, quarū Quinq; sunt prudentes, Quinq; fatuæ &c. Aderat tunc Vuormaciæ Ioannes Cochlæus, Ecclesiæ B. Virginis Francofordiæ ad Mœnū Decanus, qui Lutherum illac transeuntem subsequutus, uenerat eo priuatim & ultro, à nemine uocatus. Venerat uero non aliam ob causam, quàm, ut pro fide & honore Ecclesiæ, corpus & uitam suam in extremū, si opus foret, periculum obieciaret atq; exponeret. Magno enim urebatur zelo, & pro Sacramentis Ecclesiæ, quæ Lutherus in Babylone sua, uel reiecerat omnino, uel prophanauerat alteratione pessima: & pro religione patrum suorum, quam ab illo superbe contemni ac hostiliter impugnari dolebat. Et scripserat iam pro uenerabili Sacramento Eucharistiæ, contra Captiuitatem Babylonicam Lutheri, libros tres, quos secum ferebat. De quibus iam dudū certior factus erat Lutherus, per Vuilhelmum Nesenū Poëtam, ac Pædotribam Francofordiensem, qui postea periit Vuittenbergæ in Albi fluuio miserime. Cochlæus igitur Vuormaciæ profectus, uno tantū comitatus puero, suo ex sorore nepote, uenit primū ad Vuolfgangum Capitonem: uirū quidem eruditū et facundum, sed astutia plus quam uulpina uehementer callidum, qui tū à consilijs erat Cardinali et Archiepiscopo Mogūtino, ac Lutherismum, quem occulte in pectore fouebat, uersutissime dissimulabat: hic illum insinuauit Hieronymo Aleandro, Nuncio Leonis X, cui per literas iam tū cognitus erat. Vnde factum est, ut eo die, quo Principes quidam seorsum cum Luthero collocaturi erāt, Aleander mane hora Quarta uocauerit ad se Cochlæum: iubens, ut in Curia Archiepiscopi Treuerensis expectaret, donec uocaretur in Colloquium ad Lutherum: præcipiendo tamen præcipiebat, ne ullo pacto disputationem cum illo iniret, sed audiret solum, ut fideliter referre possit, quid cum illo ageretur. Quod ubi fecisset, incidit postea peracto prandio in priuatum colloquium cum Luthero in ipsius diuersorio, nunc disceptando, nunc familiaris & seorsum colloquendo: Quemadmodum retulit prolixè speciali de hac re libello ipse Cochlæus. Ex eo autem tempore semper infesti fuerunt Cochlæo Lutherani, non expectantes donec aliquid aduersus Lutherum æderet: sed mox uarijs tum cōuitijs & maledictis, tum strophis & calumnijs in eum undiq; insurgentes. Spargebant itaq; famam, subornatum fuisse Cochlæum à Papistis ad hoc, ut dolo induceret Lutherum ad renunciandum saluo conductui, atq; ita tra-

Ioannes  
Cochlæus  
quo animo  
Vuormaciæ  
uenit.

Calumniæ  
Lutherano-  
rum in Co-  
chlæum.

D ij deret

deret eum carnificinae. Addebant item carmina, seu uerius crimina & conuitia, quae & confestim in alias urbes emiserunt: adeo, ut citius peruenerint Nurenbergam ac Vuittenbergam, quam redierit Francofordiam Cochleus. Quorū initium est. Ouasana Cochlea, Lutheri noua fabula, Morionum memoria, Notanda uel ignauia. Describēda uersibus, Depingenda cornibus. Perungenda fecibus, Defricanda calcibus &c. Confinxerunt insuper Teuthonica Cantica, quibus illudebant ei. Cum uero die sequenti mane ex Capitone intellexisset Cochleus, famam illam de se spargi: Ionam praepositum Vuittenbergensem, sibi obuiam forte fortuna euntem, ea de re compellauit. Is enim colloquio interfuerat, & Capitone sic dixerat. At negauit omnia coram Cochleō Ionas: monuit autem eum, nequid in Lutherum aederet. Esse enim uiros XL. qui exacuturi sint in eum, si quid aedat, stylum. Ille autem respondit, non solum stylos iniuriosos, sed etiam mortem pro asserenda fide Ecclesie contemni debere. Principes Imperij, ne quid intentatum relinquerent, impetrauerunt Luthero a Caesare adhuc duos dies, ut cum eo ageretur amplius. Venerunt itaque altera die, quae erat S. Marci, ad eum Duo Doctores Iureconsulti, Peutinger & Veust: petentes ab eo, ut libros & scripta sua Cæs. Maiestati Principibusque & Ordinibus Imperij, iudicanda submitteret. Per hoc enim optime prospectum iri & scriptis eius, ut quae bona sunt permaneant: & publicae tranquillitati, quam iudicium illud pariturum sit. Lutherus autem omnia se facturum & passurum dicebat, si modo scripturae sanctae niterentur autoritate. Alioqui enim nihil minus commissurum. Nam Deum per prophetam dixisse. Nolite confidere in

Colloquium  
Duorum  
Iurisconsultorum  
cum  
Luth.

Psal. 145.  
Hier. 17.

Principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Item, Maledictus qui confidit in homine. Illis uero uehementius urgentibus respondit. Nihil minus permittendum esse hominum iudicio, quam uerbum Dei. Abeuntes illi iusserunt melius deliberare, & a prandio redeuntes, petierunt, ut saltem Concilij futuri iudicio sua submitteret. Et hoc permisit, sed ita, ut ipso sciente aliquot extraherentur articuli, de quibus Concilium sententiam ferret, scripturae & uerbi diuini testimonio. Caeterum Lutherus in Actis suis, quae & Latine & Teuthonice aedita sunt, notat hic bonos & celebres uiros mendacij, quod dixerint Archiepiscopo Treuerensi, Lutherum pollicitum esse, se sua permissurum Concilio in articulis nonnullis, inter-

Colloquium  
Archiepiscopi  
Treuerensis  
cum  
Luth.

rimque taciturum de hisdem. Ipse uero id nunquam dixerit, ne cogitauerit quidem. Vocatus itaque ad ipsum Archiepiscopum, & remotis arbitris ab eo admonitus, tum de Caesaris & Imperij, tum de Concilij iudicio, dixit ei, parum tuto se tantam rem illis permissurum,

qui

qui sub fide publica euocatum, nouis mandatis aggressi damnaf-  
sent, sententiam & Bullam Papæ approbantes. Tum Archiepisco-  
pus petijt, ut ipsemet proponat media, quibus huic causæ occurri  
queat. Ille uero ait, meliora nō esse quā de quibus Gamaliel Act.  
5. dixit. Si ex hominibus est consilium hoc aut opus, dissoluetur: Sin  
uero ex Deo est, dissoluere non poteritis. Ait rursus Archiepisco-  
pus. Quid, si decerperentur articuli Concilio submittēdi? Respon-  
dit Lutherus, modo non sint ij, quos Concilium Constantiense  
damnauit. Ait Treuir, se uero timere, eos ipsos futuros, Atqui, in-  
quit Lutherus, de eiusmodi tacere neq; possum neq; uolo, ut certus  
eius Decretis damnatum fuisse Dei uerbum. His dictis ab illo di-  
missus est. Hęc Lutherus ipse in Actis suis de se scripsit, pertina-  
ciam suam ubiq; colorans prætextu uerbi Dei, suasq; laudes im-  
modice iactans. De Cochlæo enim scribēs ait, Doctor uero Mar-  
tinus, pro incredibili humanitate & probitate sua, hominem beni-  
gniter habuit. Sub finē uero libelli ait. Pater Christianissimus mo-  
destissime respondens sic cœpit. Item. Deus igitur hominem pien-  
tissimum, tuendo ac docendo Euangelio natum, diutissime seruet  
Ecclesiæ suæ, unā cum suo uerbo Amen. Cæsar itaq; ubi uidit  
hominem per admonitiones pias & clementes semper magis ac  
magis pertinacē fieri, misit ad eum, paulo post eodē die, Officialē  
Treuirem. Cancellariumq; Austrig et Secretariū suum, ut dicerent  
ei, Quia tam multipliciter frustra à Cæsare, Electoribus Principi-  
bus, & Ordinibus sacri Ro. Imperij cōmonefactus, ad cor & uni-  
tatem redire noluerit, reliquum esse, ut Cæsar, tanquā Aduocatus  
fidei Catholicæ, procedat. Esse igitur mandatum Cæsaris, ut intra  
XXI. dies hinc ad securitatem suam redeat, sub conductu publico  
& libero, ipsi seruando, neq; uel prædicando uel scribendo in iti-  
nere populū cōmoueat. Ad hęc Lutherus se dixisse ait, Sicut Do-  
mino placuit, ita factum est: Sit nomen Domini benedictum. De-  
inde egit gratias Cæsari & Principibus, pro tam benigna & de-  
menti audientia, proquē conductu libero & seruato & seruando.  
Quanquam alibi contrarium scripserit. Postridie igitur, hoc est, fe-  
ria Sexta post Iubilate, Die Aprilis 16. abiit Lutherus cum comiti-  
bus suis è Vuormacia, cui & Sturmus Caduceator & Feialis Cæ-  
saris redditus est, ut tuto perduceret eum quo uelit. Quamuis ue-  
ro mandasset ei Cæsar, ne in itinere concionaretur aut scriberet:  
Lutherus tamen huius mandati aut immemor aut contemptor,  
scripsit retro ad Principes ex Fridburgo, & publice prædicauit in  
oppido Isennach. Scripsit uero literas bene prolixas ac blandas,  
ad conciliandum, sibi quidem fauorem, Cæsari autem & Clericis

Phisautia  
Luth.

Dimissio  
Luth. sub  
saluo con-  
ductu.

Infidiosa  
Epistola  
Lutheri, ad  
Principes  
Imperij.

D iij odium

Nequissima  
ma species  
captiuitatis  
Lutheri.

odium populare: mox enim per Chalcographos multiplicata & in populos dispersa est ea epistola, in qua repetebatur à Luthero, quicquid Vuormaciæ cum ipso actum fuerat, suæ pertinaciæ ubiq; prætexens uerbū Dei: Nihil aliud sibi reseruare promittens, quam illud solum: cōquerens, quod obtinere nō potuerit, ut uerbū Dei esset liberum & non ligatum. Remisit & Caduceatorem seu Fecialem Cæsaris ex Fridburgo, tertio itineris die, quo & epistolam illam scripserat: Adeo nō metuebat à uī ulla, sub tot nobilium protectione securus. Videbatur præterea ille occultioribus eius consilijs impedimento fore, nisi ablegaretur. Posteaquam enim peruenerat Isennacum, in oppidum Principis & protectoris sui, ibiq; publice, contra Cæsaris mandatum prædicasset in die Inventionis S. Crucis, quæ tertia Maij erat, paululum ab oppido egressus, occultissimo interceptus est cōsilio ab amicis sub specie hostili, & mox longe lateq; sparsa est fama, Lutherū esse captum, sibiq; uiolatam fidem publicam, & fractū saluum conductum. Tam secretum uero erat illud malignitatis consilium, ut etiam comites itineris ignorarent, & putarent illum uere captum & hostiliter abductum esse. Mittebantur itaq; cursores multi, qui & ore & literis nunciarent per urbes Germaniæ, quàm crudeliter captus, raptus & abductus sit Lutherus in saluo conductu, atq; ut maior fieret erga eum commiseratio, & in Cæsarem ac Principes indignatio: adaugebatur fama per nuncios, adeo duriter illum fuisse uinctum manibus, & inter festinantes cursu equites ipsum pedestrem raptim tractum fuisse, ut sanguis è digitis eruperit. Et hoc sanctum Euangelium etiā Vuormaciæ annunciabatur, ut maximum oriretur murmur contra Cæsarem, non modo in populo: uerum etiam inter Principes, donec re certius comperta, intelligeretur figmentum esse nequitiae. In urbibus itaque passim fremebant Lutherani, ob interceptum Lutherum, ac dentibus in Clerum stridebant, ut Lutheri mortem (nam & interfectum fama ferebat) ulciscerentur: suspicantes à Papistis subornatos fuisse insidiatores. Sed nusquam erat magis periculum à seditiosis, quam Vuormaciæ. Nam & ipse Elector Saxonæ inter amicos querebatur, indignum esse & contra Maiestatem Imperij, hominem sic intercipi sub fide publica, captumq; teneri. In uulgo autem turbulentissimæ iactabantur querele, cum ab alijs, tum uero amarissime ac uehementissime à Duobus Poëtis supradictis, Virico Hutteno, & Hermano Buschio: Quorum hic præsens in urbe, clamoribus & querimonijs omnia complebat: Ille uero absens nō longe à Vuormacia, in arce Francisci Nobilis uiri, conuictiosissimā misit eo epistolam, aduersus

uersus omnes Episcopos & Clericos. Vnde fiebat, ut nihil expectaretur certius, quam grauis & cruenta contra Cæsarem omnemq; Clerū seditio. Sed ætas bonitasq; Cæsaris, ac principum diligentia, procliuos in seditionem animos cohibuerunt. Quam primum uero in deputatum à Principe suo locum peruenit Lutherus (fuerunt fuisse oppidum Turingiæ, nomine Alstat: in quo & Muncerus prædicauit postea seditiosissime) cum in arce tutus ac securus delitesceret: animo autem, qui ad seditiōē populi cædemq; Cleri anhelabat, quiescere non posset: multos in eo secessu scripsit libros, ut animos Germanorum plene permoueret, ad defectionem à Sede Apostolica, et in odium Cleri uniuersi. Primum igitur scripsit Teuthonice ad Franciscum à Sicking librum, de Confessione secreta, An Papa illam præcipere queat. In cuius præfatione conferebat Papam, Episcopos et omnem Clerum populis Chanaanais, qui noluerunt se dedere ultro, sed expugnati sunt gladio Iosue Reges XXXI. Deinde minabatur eis, si non mutarent instituta sua, fore, ut alios eos doceat, non literis & uerbis, ut Lutherus: sed factis & armis. Agebat item gratias, primum Deo, quod terror Ro. Sedis minutus sit, & Capitulum illud in Decretis, Si quis suadente Diabolo, homines non amplius incantet. Deinde ipsi Francisco, quod multipliciter ac sæpe consolatus ipsum sit, & ad multa sese obtulerit. Deniq; cōmendabat illi Viricum Huttenū, & Martinum Bucerum, Quorum hic Apostata predicatorum: Ille Curialium hostis erat: & eam præfationē scripsit prima die Iunij. Paulo post alium scripsit librum, in Doctorem Iacobum Latomū, Theologum Louaniensem: in cuius præfatione sic ait. Sedet portentum Romæ in medio Ecclesiæ, & uenditat se pro Deo, adulantur Pontifices, obsequuntur Sophistæ, & nihil non pro eo faciunt hypocritæ: Interim Infernus dilatat animam suam, & aperit os suum absq; termino, & Iudit Satan in perditione animarum. Cuneq; scriberet eam præfationem ad Ionam Præpositum Vuittenbergensem, monuit, ut Decretales Antichristi pestilentissimas, quibus docendis mandatus esset, non alio studio profiteretur, quam ut doceat discenda esse quæ doceat, & sciant fugienda sicut mortifera quæcunq; Papa & Papistæ statuunt ac sentiunt. Et in fine libri ait. Ex his puto satis monstratum, Theologiam scholasticam esse aliud nihil, quam ignorantiam ueritatis, & scandalum iuxta scripturas positum. Meum uero consilium dixi, ut adolescēs uitet Philosophiam & Theologiam scholasticam, ut mortem animæ suæ. Thomas multa hæretica scripsit, & autor est regnantis Aristotelis, uastatoris piæ doctrinæ. Quid ad me, quod Bullarum Episcopus eum ca-

Vbi latita-  
uit Luther.

Liber Lut.  
de Confes-  
sione secre-  
ta.

Liber Lut.  
in Latomū

Cōtra Phi-  
losophiam  
& S. Tho-  
mam.

nonizauit: Ideo meo consilio qui uolet cautus sit, facio quod de-  
 beo, & iterum moneo cum Apostolo. Videte ne quis uos decipiat  
 per philosophiam & inanem fallaciã (hanc ego scholasticã Theo-  
 logiam interpretor fortiter & cum fiducia) secundum traditiones  
 hominum, secundum elementa huius mûdi (hæc sunt iura Bulla-  
 rum, & quicquid ultra scripturas statutum est in Ecclesia) & non  
 secundum Christum. Tandem ita subiungit. Et quare uestrum ali-  
 quis ad reliqua non respondet: uel tu uel Andræas Carolstadius.  
 Ecquid cessat Amsdorffius? An nõ omnibus uobis pariter Euan-  
 gelij gloria uindicanda est? Caput ego contriui serpentis, corpus  
 cur non queatis calcare? Sed præcipua eius nequitia atq; impietas  
 ibierat, quod Diuum Hieronymum calumniabatur, uelut Arrij  
 fautorẽ, quod noluerit recipere Homouision, tanquam ueneni ali-  
 quid lateat ibi in literis et syllabis. Cum is non de Homouision, sed de

**Liber Lut.**  
 de abrogã  
 da Missa  
 priuata.

Hypostasi ita scripserit. Rursus alium scripsit librum, de abro-  
 ganda Missa priuata, ad fratres suos Augustinenses, Cornobij  
 Vuittenbergensis. In cuius præfatione, ut fratres illos in audacia  
 sua confortaret: qui primi omnium Missas abrogauerãt, iubet eos  
 fortes contra conscientie accusationem persistere. Quandoquidem  
 & ipsemet qualibet potentibus ac euidentibus scripturis, consci-  
 entiam suam uixdum stabiliuerit, ut auderet unus contradicere  
 Papæ, & credere, eum esse Antichristum: Episcopos esse eius Apo-  
 stolos: Academias esse eius lupanaria. Ait sibi sæpe palpasse cor  
 tremulũ, & repræhendens obiecit, Tu solus sapiſ: Tot ne errant  
 uniuersi: Tanta sæcula ignorauerunt: Quid si tu erres, & tot tecum  
 in errorem trahas damnandos æternaliter? sed addit, Christum  
 tandem cõfirmasse ipsum uerbis suis certis & fidelibus. At non ex-  
 primit, quibusnam uerbis ab eo confirmatus sit. Ait uero, ea certi-  
 tudine & fiducia tentandum esse, quod fratres illi præstituerint, ut  
 non modo totius mundi iudicia, pro folijs leuibus & summis ari-  
 stis habeamus: sed & armati simus in morte, aduersus portas Infe-  
 ri: Quin etiam aduersus iudicium tentantis Dei pugnare, & cum  
 Iacob contra Deum præualere. Et tanquam eo libro conuulsurus  
 esset orbem terræ, ait in frontispicio. Leo rugiet, quis non time-  
 bit?

**Liber Lut.**  
 de uotis  
 Monastis  
 cis.

Quartum deinde librum in eodem loco scripsit Latine ad  
 parentem suum, Laicum & Idiotam, de uotis monasticis. In cuius  
 prologo narrat, se anno gratis suæ XXII. Monachatum suscepisse,  
 & in eo XVI. annis perdurasse. Factũ uero Monachũ, non pro-  
 pria uoluntate, neq; uentris gratia: sed terrore de cælo & agone  
 mortis subite circumuallatum, coactum ac necessarium uotum  
 uouisse. At patris sui testimonio probare nititur, illusionem  
 fuisse

fuisse & præstigium. Et in fine illius prologi hæc addit. Quid si me occidat Papa, aut damnet ultra Tartara? Occisum (inquit) non suscitabit, ut bis & iterum occidat: Damnatum uero ego uolo, ut nunquam absoluat: Scripsit eum prologum XXI. die Nouembris.

Atq; ita Menses sex delituit in solitudine nõ syluestri sane: sed bene munita. Quam tum arroganti exēplo nimisq; superba imitatione uocabat suam Pathmon, uelut alter Ioannes Euangelista, in insulam à Cæsare nequissimo figmento relegatus: cum re uera Cæsar omnino nesciret, ubinam ille delitesceret. Vocabat eam Eremū & locum peregrinationis suæ, ut etiam sceleratum captiuitatis figmentum, magnæ speciem sanctitatis præ se ferret. Eadem uanitate scripsit in eodem loco iudicium suum de Votis, ad Episcopos & Diaconos Ecclesiæ Vuittenbergensis, cum re uera nullus sit ibi Episcopus: Et licet perbreuis esset ille libellus, tamen in duas eum partes diuiserat. Quarū prior complectebatur propositiones 140. Posterior 139. Quas hoc annotationis interstitio diuisas uoluit. Hæc (inquit) sic disputari uolo, ut certa & uera teneantur: Quæ sequuntur, simpliciter propono disputanda & inquirenda. Cum uero Lutherus olim & Augustæ coram Cardinale Caietano, & Lipsiæ coram Consiliarijs Ducis Georgij, experisset iudicium Theologorum Parisiensium, quos à Papa offensos putabat, ac dixisset, eam Vniuersitatē esse studiorū parentē, & ab antiquo Christianissimā, & in Theologia florentissimā: magno hinc desiderio expectabant Lutherani illorum iudicium. Tanta sane cum fiducia, ut nonnulli eorum Vuormacię: cum maxime ageretur causa Lutheri, affirmarent, Parisienses ex Bulla Papæ articulos Lutheri 38. approbasse, duos tantum sub dubio reliquisse. At his ipsis diebus longe contrariam, eisq; odiosam & execrabilem, publice tulerunt sententiam Theologi illi, solenniter congregati & iuramento constricti.

Sollicitius (inquiunt) per nos examinata, ac maturius uniuersa doctrina Lutheriano ascripta nomini, et ad plenum discussa: execrandis illam erroribus scaterere certo depræhendimus & iudicauimus, fidem potissimū contingentibus & mores. Quodq; simplicis populi seductiua sit, omnibus Doctoribus iniuria, potestati Ecclesiæ & Ordini Hierarchico impie derogatiua: aperte schismatica, sacrę scripturæ aduersa, & eius deprauatiua, atq; in spiritum sanctum blasphemia: Et ideo ueluti Reipublicæ Christianę perniciosam censemus omnino exterminandam, ac palam ultricibus flammis committendam. Autorem uero ad publicam abiurationem modis omnibus iuridicis compellendum. Lata fuit hæc illorum sententia Die XV. Aprilis. Lutherus autem XVI. uenit Vuormaciam, ut